[image: image1.jpg]

                                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   АДМИНИСТРАЦИИ ДОБРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

                                    ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

«2»   декабря  2014Г.                         п. Добринка                                          №  966
 Об обеспечении пожарной    безопасности объектов и населенных пунктов в осенне-зимний период 2014– 2015 годов

В целях предупреждения пожаров и обеспечения безопасности людей в осенне-зимний период 2014 – 2015 годов на территории Добринского муниципального района, руководствуясь Федеральным законом от 21 декабря 1994 года  № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012года  № 390 «О противопожарном режиме», руководствуясь  Уставом  Добринского муниципального района, администрация Добринского муниципального района

                                П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Рекомендовать главам администраций сельских поселений района, руководителям организаций, независимо от организационно-правовых форм в рамках своих полномочий:

1.1. Разработать планы противопожарных мероприятий по подготовке объектов, жилищного фонда населенных пунктов к эксплуатации в осенне-зимний период 2014 – 2015 годов.

1.2. Организовать выполнение первичных мер пожарной безопасности: обеспечение населенных пунктов водоисточниками для целей наружного пожаротушения, водоподающей техникой, беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара, связи и оповещения населения, организации обучения населения мерам пожарной безопасности и проведения противопожарной пропаганды в области пожарной безопасности.

1.3. Организовать и провести комплексные проверки соответствия требованиям пожарной безопасности территорий населенных пунктов, жилищного фонда и объектов жизнеобеспечения, обратив особое внимание на состояние печного отопления и электрооборудования в жилом секторе.

1.4. Совместно с надзорными органами организовать комплекс мероприятий по обеспечению пожарной безопасности отопительных котельных, обслуживающих жилищный фонд, объекты социального назначения и жизнеобеспечения.

1.5. Принять меры по выполнению противопожарных мероприятий, указанных в предписаниях государственного пожарного надзора, в том числе на объектах социальной сферы с круглосуточным пребыванием людей, жизнеобеспечения, обратив особое внимание на содержание территории, состояние путей эвакуации, электрооборудования, наличие и исправность первичных средств пожаротушения, автоматических систем противопожарной защиты.

1.6. Совместно с членами добровольной пожарной охраны, активизировать профилактическую работу с населением по вопросам предупреждения пожаров, возникающих из-за нарушения правил устройства и эксплуатации печей, электропроводки, электроприборов, газового оборудования, а также из-за неосторожного обращения с огнем и курения.

1.7. Организовать и провести проверку технического состояния противопожарного водоснабжения на территориях населенных пунктов объектов водозаборов (артезианских скважин), обеспечивающих водоснабжение населенных пунктов. Принять меры по организации своевременного ремонта неисправных пожарных гидрантов, водонапорных башен, обустройству водоемов для забора воды пожарной техникой, обеспечению подъездов к ним, их утеплению, очистке от снега и льда в зимнее время.

2. В целях профилактики гибели граждан, в первую очередь – несовершеннолетних, престарелых, социально незащищенных категорий создать комиссию    по  организации  и  проведению   проверки  готовности жилья социально незащищенных категорий граждан,  многодетных семей и лиц, злоупотребляющих алкоголем  к   осенне-зимнему   периоду   2014 – 2015 гг. (приложение).

3. Рекомендовать главам администраций сельских поселений, Государственному пожарному надзору (Шеховцов Н.В.), ОМВД России по Добринскому району (Хонин С.А.), ОБУ «Центр социальной защиты населения по Добринскому району» (Новиков П.Е.), отделу по опеке и попечительству (Черникина М.А), комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав (Фридолина  А.В.):

3.1. В срок до 15 декабря 2014 года провести проверки жилья социально незащищенных категорий граждан,  многодетных семей и лиц, злоупотребляющих алкоголем на предмет соблюдения требований пожарной безопасности и инструктажа о возможных рисках в случае их несоблюдения.

3.2. В срок не позднее 15 декабря 2014 года предоставить в отдел мобилизационной подготовки и делам ГО и ЧС района информацию о проделанной работе.

4. Отделу мобилизационной подготовки и делам ГО и ЧС района (Попов А.И.):

4.1. Подготовить и направить в органы муниципальных образований Добринского муниципального района, организации информационные письма с рекомендациями по подготовке объектов и жилищного фонда к осенне-зимнему периоду 2014 – 2015 годов.

4.2. Осуществлять контроль за выполнением противопожарных мероприятий на объектах и в населенных пунктах, оказывать методическую помощь руководителям в реализации настоящего постановления.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Добринского муниципального района Требунских И.А.

Глава Добринского

муниципального района

                В.В. Тонких

Попов Александр Иванович

2-12-67

                                                                                   Приложение

                                                                                                          к постановлению администрации

                                                                                                          района от 2 декабря 2014 г. № 966

                                                          Состав

комиссии    по  организации  и  проведению   проверки  готовности жилья социально незащищенных категорий граждан,  многодетных семей и лиц, злоупотребляющих алкоголем  к  осенне-зимнему периоду   2014 – 2015 гг.
Председатель комиссии -  Шеховцов Н.В. - начальник  Государственого

                                                                           пожарного  надзора

Члены комиссии              1.  Сотрудник  ОМВД  России  по Добринскому

                                            району (по  согласованию)

                                           2.  Новиков П.Е.–директор ОБУ «Центр

                                            социальной защиты  населения по  Добринскому

                                             району»

                                           3.  Черникина М.А - начальник отдела по опеке и

                                             попечительству

                                           4. Фридолина  А.В – главный специалист- эксперт

                                              комиссии по делам  несовершеннолетних и

                                               защите их прав
                                             5.  Главы администраций сельских поселений по

                                               территориальной принадлежности.